
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 630 
 

Data  02 dicembre 2025 
 

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO  PRATICA DI AGGIORNAMENTO POSIZIONE 
ASSICURATIVA EX DIPENDENTE D.T.  ALLA DITTA PREVIFORMA SRL. 
IMPEGNO DI SPESA.CIG B95B047651 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 
 

Responsabile 

 

Dott.sa Piazzalunga Monica 

 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 2 gennaio 2025 con il quale la sottoscritta è stat 
nominata Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

RICHIAMATI:  

• gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove 
per brevità TUEL); 

• l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base”; 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici, con particolare 
riferimento agli articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 per i quali:  

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 

2.  In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 50 del Codice, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui 
all’art. 14 dello stesso Codice, consente:  

• l’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultare 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’affidamento diretto dei servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultare più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

PREMESSO CHE con la presente la sottoscritta avvia e contestualmente conclude, affidando 
direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto di prestazione dei servizi in esame; 

DATO ATTO CHE il contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• fine che con il contratto si intende perseguire: aggiornamento posizione assicurativa ex 
dipendente D.T.  

• oggetto del contratto: esecuzione della prestazione; 

• forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;   

• clausole ritenute essenziali: importo massimo euro 200,00 oltre IVA; 

 

PREMESSO CHE è stata richiesta l’offerta, per l’esecuzione dei servizi richiesti, all’operatore 
economico PREVIFORMA Srl;   

DATO ATTO che l’offerta è pervenuta in data 27.11.2025, prot. 13943, la ditta ha richiesto un 
corrispettivo di euro 200,00 oltre IVA e che la ditta aggiudicataria è in possesso di documentate 
esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VALUTATA l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di 
aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;   

PREMESSO infine che:  

• con la presente si assume l’impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), per l’importo di 
euro 244,00 al capitolo 31/6 del bilancio previsionale 2025-2027 CIG B95B047651; 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

• con riferimento all’art. 183 comma 6 del TUEL (e all’art. 9 del DL 78/2009), si attesta di aver 
accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;  

TUTTO ciò richiamato e premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 

2. di acquistare, mediante affidamento diretto, i servizi descritti in narrativa; 

3. quindi, di aggiudicare il contratto alla ditta PREVIFORMA Srl verso il corrispettivo di euro 
244,00 IVA compresa;   

4. di assumere l’impegno contabile di spesa per l’importo di euro 244,00, al capitolo 31/6 del 
bilancio previsionale 2025-2027.  

 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 630 
 

Data  02 dicembre 2025 
 

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO  PRATICA DI AGGIORNAMENTO POSIZIONE 
ASSICURATIVA EX DIPENDENTE D.T.  ALLA DITTA PREVIFORMA SRL. 
IMPEGNO DI SPESA.CIG B95B047651 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott.sa Piazzalunga Monica 
Responsabile dell’Area Economico Finanziario, Tributi 

  
 
 

Brusaporto,  02 dicembre 2025 
 
 

 


